[image: GERB72]В

Администрация городского округа Пущино

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	23.08.2021

	№
	389-п

г. Пущино
┌		                                                            	             		┐
О мерах по обеспечению безопасности и недопущению
террористических и экстремистских проявлений
в период подготовки и проведения
[bookmark: OLE_LINK3]выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и депутатов Московской областной Думы 19 сентября 2021 года
в городском округе Пущино Московской области

Руководствуясь статьей 5.2. Федерального закона Российской Федерации от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Пущино Московской области, в целях организации взаимодействия администрации городского округа Пущино, правоохранительных органов и других заинтересованных ведомств по обеспечению безопасности при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и депутатов Московской областной Думы 19 сентября 2021 года, противодействию возможным террористическим и экстремистским проявлениям,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать временную рабочую группу по выработке мер обеспечения безопасности на избирательных участках (далее – Рабочая группа).
2. Утвердить состав Рабочей группы:
Руководитель Рабочей группы:
Быханов А.И., начальник отдела по делам ГО ЧС, МП и ТБ администрации городского округа Пущино.
Члены Рабочей группы:
Горелов Е.А., эксперт отдела по делам ГО ЧС, МП и ТБ администрации городского округа Пущино;
Иванов П.А., начальник 2 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области (по согласованию);
Пивоваров А.В., заместитель начальника (по службе) Серпуховского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Московской области»;
Привезенцев С.С., начальник ПСЧ-52 29 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Московской области (по согласованию);
Цуркан Н.В., начальник отдела полиции «Пущинский» МУ МВД России «Серпуховское» (по согласованию).
3. Вменить Рабочей группе следующие обязанности:
- организацию взаимодействия служб городского округа Пущино с участковыми избирательными комиссиями, с руководством и сотрудниками 5-го Окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области, отделом полиции «Пущинский» МУ МВД России «Серпуховское», МУП «ЖКХ», БПНЦ РАН;
- проведение проверок помещений территориальных и участковых избирательных комиссий, состояния их антитеррористической защищенности, готовности к минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма;
- организации охраны мест голосования, ограничению парковки автотранспорта вблизи избирательных участков;
4. В случае возникновения нештатной ситуации, утвердить:
- в качестве резервного места размещения участковой избирательной комиссии -Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа имени Александра Александровича Алябьева» городского округа Пущино Московской области (далее - МБУДО «ДМШ им. А.А. Алябьева»), расположенное по адресу: Московская область, город Пущино, микрорайон «В», дом 21б (далее – Резервный пункт);
- передвижной пункт - Форд Транзит В066ХУ750 (МКУ «Централизованная бухгалтерия»).
5. И.о. директора МБУДО «ДМШ им. А.А. Алябьева» Арениной О.Н.:
- при развертывании, обеспечить Резервный пункт необходимой мебелью и оборудованием;
- организовать дежурство должностных лиц, ответственных за развёртывание Резервного пункта в дни проведения голосования.
6. Рекомендовать:
6.1. Начальнику отдела полиции «Пущинский» МУ МВД России «Серпуховское» Цуркану Н.В.:
- принять необходимые меры по усилению нарядов ППС в местах расположения избирательных участков, обеспечению дополнительной охраны объектов жизнеобеспечения городского округа Пущино;
- проработать вопрос о применении и привлечении технических средств обнаружения взрывных устройств, оружия, боеприпасов, а также специально обученных служебных собак для обеспечения безопасности граждан на объектах проведения выборов;
- провести необходимые мероприятия по проверке организаций, предоставляющих торговые и иные услуги вблизи объектов проведения выборов, на предмет выявления лиц причастных к подготовке и проведению террористических актов, а также обнаружения средств для проведения терактов, оружия и боеприпасов;
- определить комплекс мер, принимаемых в случае обнаружения у граждан, прибывающих в помещении для голосования, а также в самих помещениях для голосования, либо вблизи них, предметов или веществ, которые могут являться средствами совершения теракта, с конкретным определением привлекаемых для этого сил и средств, способов и порядка проведения спецмероприятий;
- совместно с избирательными комиссиями определить порядок действий при поступлении сообщений об угрозе совершения террористического акта;
- определить порядок парковки транспортных средств, в том числе выделяемых для обслуживания избирательных комиссий, возле объектов проведения выборов; организовать эвакуацию от объектов проведения выборов бесхозных и брошенных транспортных средств;
- взять под контроль места временного проживания граждан (общежития, пансионат), усилить контроль регистрации прибывающих в город граждан;
- проинформировать отдел по делам ГОЧС, МП и ТБ администрации городского округа Пущино о готовности к обеспечению мер безопасности во время проведения выборов и расстановке сил и средств на избирательных участках до 15.09.2021;
6.2. Главному врачу БПНЦ РАН Турьеву С.Н. организовать медицинское обеспечение и оказание экстренной медицинской помощи пострадавшим в случае возникновения ЧС.
7. Руководителям объектов жизнеобеспечения городского округа Пущино МУП «ТВК г.Пущино» Попову Н.В., МУП «ЖКХ» Рязанцеву Р.В.:
- организовать круглосуточное дежурство руководящего состава и аварийно-технических групп во время проведения выборов;
- проверить исправность мобильных источников электроснабжения и организовать их применение в случае необходимости на избирательных участках;
- уточнить планы взаимодействия с правоохранительными органами при получении информации об угрозе террористического акта в отношении объектов жилищно-коммунального хозяйства.
8. Отделу по делам ГО ЧС, МП и ТБ администрации городского округа Пущино (Быханов А.И.):
- обеспечить готовность сил и средств Пущинского городского звена МОСЧС к ликвидации последствий возможных ЧС;
- проверить готовность МСЦО города;
- к 15.09.2021 подготовить пакет документов с рекомендациями и памятками по действиям членов избирательных комиссий в различных ЧС, в том числе террористического характера;
- организовать проведение инструктажей, оказание методической и практической помощи руководству и персоналу объектов, определённых для мест голосования в вопросах антитеррористической защищённости, в том числе по организации порядка действий при возникновении террористических угроз и в иных чрезвычайных ситуациях;
- во взаимодействии со средствами массовой информации провести информационно-пропагандистские мероприятия, направленные на повышение безопасности граждан и разъяснение их действий в случае террористических угроз.
9. МКУ «ЕДДС ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПУЩИНО» (Рудзес В.Л.) обеспечить сбор и обобщение информации об обстановке на территории города и своевременный доклад должностным лицам администрации городского округа Пущино о складывающейся ситуации.
10. Руководителям органов и организаций, указанных в настоящем постановлении, представить в письменном виде информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных настоящим постановлением, через отдел по делам ГОЧС, МП и ТБ администрации городского округа Пущино до 15.09.2021.
11. Общему отделу администрации городского округа Пущино опубликовать настоящее постановление в еженедельной общественно-политической городской газете «Пущинская среда» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Пущино в сети Интернет.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава городского округа                                                                                                   А.С. Воробьев
image1.jpeg